RESOLUÇÃO Nº 30/2002

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 12.234/99-70 – COLEGIADO
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA;

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, na
Sessão Ordinária realizada no dia 07 de maio de 2002,

R E S O L V E:

Art. 1º Criar o currículo 2002 do Curso de Graduação em Química, habilitação
Licenciatura, da Universidade Federal do Espírito Santo, para implantação de 300
(trezentas) horas de Prática de Ensino para os alunos ingressantes a partir do
primeiro semestre letivo 1998, conforme Anexos I e II desta Resolução.

Parágrafo único. As disciplinas cuja distribuição de carga horária semanal não
estiver especificada nos anexos terão a mesma distribuição constante no último
currículo vigente do Curso de Graduação em Química.
Art. 2º Incluir no currículo 1997, do Curso de Graduação em Química, habilitação
Bacharelado, da Universidade Federal do Espírito Santo, a disciplina QUI ---
Instrumentação para o Ensino de Química, de caráter optativo, 120 horas, 6 créditos,
T.E.L. 4-2-2, pré-requisito PSI 00764 Psicologia da Educação, a ser ofertada no 10º
período.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 07 de maio de 2002.

CARLOS ROGÉRIO MELLO DA SILVA
Na Presidência

VH

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 30/2002-CEPE
Curso de Graduação em Química

Currículo 2002

CICLO COMUM
CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO

1º PERÍODO
FIS 00432 Física I 4 75 Obr -
MAT 00629 Cálculo I 4 75 Obr -
MAT 01925 Geometria Analítica 3 60 Obr -
QUI 02357 Química geral I 4 60 Obr -
QUI 02358 Química Geral Experimental I 1 60 Obr -

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  330 horas
2º PERÍODO

FIS 00433 Física II 4 75 Obr FIS 00432; MAT 00629
MAT 0630 Cálculo II 4 75 Obr MAT 00629
FIS 01027 Física Experimental I 1 45 Obr FIS 00432
QUI 02359 Química Geral II 4 60 Obr QUI 02357; QUI 02358
QUI 02360 Química Geral Experimental II 1 60 Obr QUI 02357; QUI 02358

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  315 horas

Número de períodos:     Mínimo:  6 Sugerido:  8 Máximo: 14
Carga Horária para Matrícula:    Mínima:  45 Máxima:  450
Último Período do Ciclo Comum:  2º

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 30/2002-CEPE
Curso de Graduação em Química

Currículo 2002

LICENCIATURA
CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO

3º PERÍODO
FIS 00434 Física III 4 75 Obr FIS 00433; MAT 00630
PSI 00764 Psicologia da Educação 4 60 Obr -
MAT 01922 Cálculo III 4 75 Obr MAT 01925; MAT 00630
QUI 02361 Química Orgânica I 4 60 Obr QUI 02359; QUI 02360; MAT 00629; FIS

00432
QUI 02363 Química Analítica Qualitativa 3 90 Obr QUI 02359; QUI 02360; MAT 00629; FIS

00432
TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  360 horas

4º PERÍODO
FIS O1028 Física Experimental II 1 45 Obr FIS 01027; FIS 00434
QUI 02362 Química Orgânica II 4 60 Obr QUI 02361
QUI 02365 Química Inorgânica I 4 60 Obr QUI 02359; QUI 02360; MAT 00630; FIS

00433
QUI 02367 Química Analítica Quantitativa I 3 90 Obr QUI 02363; FIS 01027
QUI 02368 Química Orgânica Experimental I 1 60 Obr QUI 02361
QUI 02373 Química Inorgânica Experimental I 1 60 Obr QUI 02359; QUI 02360; MAT 00630; FIS

00433
TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  375 horas

5º PERÍODO
ADE 00002 Org. e Func. do Ensino Fundamental e Médio 4 60 Obr -
QUI 02364 Físico-Química I 4 60 Obr QUI 02359; QUI 02360; FIS 00433; MAT

00630
QUI 02371 Química Inorgânica II 4 60 Obr QUI 02365; QUI 02373
QUI 02372 Química Analítica Quantitativa II 3 90 Obr QUI 02367
QUI 02374 Química Orgânica Experimental II 1 60 Obr QUI 02368; QUI 02362
QUI 02376 Química Inorgânica Experimental II 1 60 Obr QUI 02365; QUI 02373

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  390 horas

CONTINUAÇÃO DO ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 30/2002-CEPE
Curso de Graduação em Química

Currículo 2002

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
6º PERÍODO

QUI 02366 Físico-Química II 4 60 Obr QUI 02364
QUI 02372 Química Aplicada 4 60 Obr QUI 02365; QUI 02361; QUI 02367

ERN 02378 Mineralogia 3 60 Obr -

QUI 02379 Química Ambiental 4 60 Obr QUI 02365; QUI 02361; QUI 02367

DID 02380 Didática 4 60 Obr PSI 00764; QUI 02365; QUI 02361;
QUI 02364; QUI 02363

QUI Instrumentação para Ensino de Química 4-2-2 6 120 Obr -
TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:   420 horas

7º PERÍODO
QUI 02369 Bioquímica 4 60 Obr QUI 02362
QUI 02370 Físico-Química Experimental 1 60 Obr QUI 02366
QUI 02377 Físico-Química III 4 60 Obr QUI 02366; MAT 01922
DID 02382 Prática de Ensino de Química 4 120 Obr DID 02380

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  300 horas
8º PERÍODO

DID Tópicos Especiais no Ensino de Química 2-2-0 3 60 Obr -
TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  60 horas

9º PERÍODO
FIS 00435 Física IV 4 75 Opt FIS 00434
ERN 00463 Geologia Geral 5 90 Opt -
INF 00634 Introdução à Ciência de Computadores 3 60 Opt -
FIS 00871 Estrutura da Matéria I 4 75 Opt FIS 00435
DID 01008 Técnicas Audiovisuais da Educação 3 60 Opt
LET 02153 Inglês Instrumental A 2 60 Opt -
LET 02154 Francês Instrumental 2 60 Opt -
LET 02630 Língua Portuguesa 4 60 Opt -
BIO 02670 Biologia Geral I 4 90 Opt -
STA 02717 Probabilidade e Estatística 3 60 Opt MAT 00630
QUI 03845 Química Inorgânica III 4 60 Opt QUI 02371; QUI 02376
QUI 03847 Métodos Físicos em Química Orgânica 4 60 Opt QUI 02362; QUI 02374
QUI 03848 Análise Instrumental 5 120 Opt QUI 02372

CONTINUAÇÃO DO ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 30/2002-CEPE
Curso de Graduação em Química

Currículo 2002

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
9º PERÍODO (CONTINUAÇÃO)

QUI 03849 Química Orgânica III 4 60 Opt QUI 02362
QUI 03850 Estágio Supervisionado 3 180 Opt QUI 02376; QUI 02374; QUI

02372
QUI 03851 Estágio em Físico-Química 4 60 Opt QUI 02366

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  1.230 horas
10º PERÍODO

FIS 00915 Estrutura da Matéria II 4 75 Opt FIS 00871
QUI 03846 Química Inorgânica Experimental III 4 60 Opt QUI 02371; QUI 02376
BIO 03133 Biologia Geral II 4 75 Opt BIO 02670

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  210 horas

NÚMERO DE PERÍODOS:     MÍNIMO =  06 MÁXIMO  =   08 SUGERIDO  =  14
CARGA HORÁRIA PARA  MATRÍCULA:   MÍNIMA: 45 MÁXIMA:  450
CARGA HORÁRIA MÍNIMA PARA GRADUAÇÃO:     2.790

CARGA HORÁRIA OBRIGATÓRIA:                  2.550
CARGA HORÁRIA OPTATIVA:                            240